
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
65 del 16/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DI MESI DUE DEL SERVIZIO CIMITERIALE.

Il Redattore: Filetti Salvatrice 

Premesso che:
• Con  deliberazione  di  C.C.  n.32  del  06/07/2017  è  stato  apprrovato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2017/2019;
• Con determina  dirigenziale  n.141 del  03/02/2015 è  stato  aggiudicato  il  servizio  cimiteriale  alla 

cooperativa sociale Pegaso;
• Che con successiva determina n.2336 del 16/11/2015 si è provveduto all'assestamento del quadro 

economico;
• Considerato  che  il  servizio  andrà  a  scadere  in  data  31/01/2018,  si  è  provveduto  con determina 

dirigenziale  n.1119 del  19/07/2017 ad  approvare  il  capitolato  relativo  alla  procedura  aperta  per 
l'affidamnto servizi cimiteriale del Comune di Ragusa triennio 2018/2020;

• Che il termine per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 12 del 15/11/2017;
• Si rendeva necessario procedere alla costituzione della commissione di gara prevista dalla normativa  

vigente che in data 27/11/2017, presso gli uffici dell'UREGA di Ragusa, si è proceduto al sorteggio 
di 2 commissari richiesti per l'espletamento della gara;

• Con  determina  n.  2194  dello  05/12/2017  si  è  provveduto  alla  nomina  della  commissione  per 
l'affidamento, tramite procedura aperta, dei servizi cimiteriali del Comune di Ragusa per il triennio 
2018/2020;

Preso atto che la prima seduta è stata convocata alla data del 12/12/2017;
Preso atto che sono tutt'ora in corso le sedute tecniche, ma che l'affidamento definitivo richiede tempi che  
non potranno rispettare la data del 31/01/2018, scadenza naturale del contratto in corso;
Vista  la  determina  dirigenziale  n.117  del  24/01/2018  di  proroga  tecnica  di  mesi  due  con  scadenza  al 
31/03/2018;
Visto che alla data del 31/03/2018 le sedute tecniche sono ancora in corso;
Si ritiene pertanto necessario concedere una ulteriore proroga di mesi due per la definizione delle varie fasi  
procedurali di affidamento;
Dato atto che la proroga rientra all'interno dei limiti del quinto d'obbligo previsto dalla normativa vigente;

Pagina 1/2



Considerato che la presente proroga, dal 01/04/2018 al 31/05/2018, prevede una spesa complessiva di € 
71.183,32 IVA compresa;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l'art.53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997, che attribuisce ai Dirigenti di Settore la gestione delle attività finanziarie 
nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenze;
Visto il successivo art.36 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficiacia delle determinazioni 
dirigenziali;
Visto il D.Lgs n.267/2000, come recepito dalla Legge n.48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

 DETERMINA
1) Autorizzare, al fine di assicurare la continuità gestionale dei servizi cimiteriali, nelle more della conclusione 

della  proceduraa  di  affidamento  in  corso,  la  proroga  tecnica  di  mesi  due  fino  al  31/05/2018,  alle  stesse  
condizioni del contratto in corso con la cooperativa sociale Pegaso, per un importo complessivo di € 71.183,32 
IVA inclusa;

2) Ridurre  di € 71.183,32 la prenotazione di spesa n. 5-2018 di cui alla determina dirigenziale n.169 del 
14/07/2017 assunta al capitolo 1745.2 cod. Bil. 12.09-1.03.02.15.999 - PEG 2018,  prenotando la 
stessa somma  al capitolo 1745.2 cod. Bil. 12.09-1.03.02.15.999 – Bil. 2021;

3) Impegnare la somma di € 71.183,32 al cap. 1745.2 PEG 2018  cod. Bil. 12.09-1.03.02.15.999 – scad. 2018 
in favore della coop. Soc. PEGASO, all'interno del quinto d'obbligo contrattuale, rideterminando la 
scadenza del servizio in essere al 31.05.18;

4) Dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a  frazionamento  in 
dodicesimi  in  quanto  rientra  tra  le  eccezioni  consentite  dall'art.  163  comma  5  lett.c  del  D.lgs  267/00, 
trattandosi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti; 

5) Dare atto che è stato verificato che i programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.L.vo n.267/2000;

6) Dare mandato agli uffici competenti, a termini del'art.38 del D.Lvo n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
nel link "Amministrazione Trasparente" sezione provvedimenti e sottosezioni – provvedimenti dirigenziali – 
del sito istituzionale del Comune.

 

Ragusa,  16/03/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

